

PLANUL DE ACȚIUNI PENTRU ANUL 2022 AL CONSILIULUI AUDIOVIZUALULUI

Obiectivul 1: Consolidarea capacităților administrative și instituționale ale Consiliului Audiovizualului			
Acțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termen de realizare	Responsabil (subdiviziune)
1.1. Dezvoltarea bazei tehnico-materiale	Numărul contractelor de achiziții publice încheiate Baza tehnico-materială asigurată cantitativ și calitativ Infrastructură asigurată	Permanent	Președinta CA Direcțiile și serviciile CA
1.2. Participarea la procesul de elaborare a Planului de acțiuni al Consiliului pentru anul 2022 și aprobarea acestuia	Numărul propunerilor la elaborarea Planului de acțiuni al Consiliului Audiovizualului pentru 2022	Februarie	Membrii CA Direcțiile și serviciile CA
1.3. Dezvoltarea paginii web a Consiliului Audiovizualului	Pagina nouă web dezvoltată și accesibilă publicului	Iunie	Președinta CA Direcțiile și Serviciile CA
1.4. Participarea la procesul de elaborare a Planului de acțiuni al Consiliului pentru anul 2023 și aprobarea acestuia	Numărul propunerilor la elaborarea Planului de acțiuni al Consiliului Audiovizualului pentru 2023	Decembrie	Președinta CA Direcțiile și serviciile CA
1.5. Evaluare externă (peer-to-peer review) a managementului CA din partea Comisiei Europene	Evaluare externă organizată, lista de recomandări pusă la dispoziția membrilor CA și a managementului CA, în cazul unui răspuns pozitiv din partea Comisiei Europene la demersul Consiliului Audiovizualului	Pe parcursul anului	Președinta CA Direcțiile și Serviciile CA

Obiectivul 2: Activități de reglementare			
2.1. Elaborarea și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a CA	Numărul propunerilor la elaborarea Regulamentului de organizare și funcționare a CA	Martie-Aprilie	Membrii CA Direcțiile și Serviciile CA
2.2. Elaborarea și adoptarea listei serviciilor media audiovizuale libere la retransmisiune	Lista elaborată și aprobată	Ianuarie - Februarie	DJR/DGLAM CA
2.3. Elaborarea și aprobarea Listei evenimentelor de importanță majoră	Lista elaborată și aprobată	Ianuarie - Martie	DJR CA
2.4. Elaborarea și aprobarea Listei must-carry	Lista elaborată și aprobată	Ianuarie - Martie	DJR/DGLAM CA
2.5. Elaborarea Regulamentului privind comunicările comerciale	Regulament elaborat	Pe parcursul anului	DJR CA
2.6. Elaborarea Strategiei de dezvoltare a serviciilor media audiovizuale pentru anii 2023-2025	Strategie elaborată	Pe parcursul anului	CA DGLAM DJR
2.7. Elaborarea și aprobarea Avizului de furnizare a serviciului media neliniar	Act emis de CA	Trimestrul III	DJR DLA CA
2.8. Elaborarea și aprobarea metodologiei de monitorizare a discursului care incită la ură în conținuturile media audiovizuale	Metodologie elaborată și aprobată	Trimestrul III	CA DM TV/Radio DGLAM DJR
2.9. Revizuirea clasificării furnizorilor de servicii media aflați în jurisdicția Republicii Moldova	Clasificarea furnizorilor de servicii media audiovizuale prin Decizia CA	Semestrul I	DJR CA
2.10. Revizuirea altor acte normative ale CA	Numărul altor acte cu caracter normativ revizuite	Ianuarie – Decembrie	DJR CA

Obiectivul 3: Monitorizarea respectării prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale

3.1. Monitorizarea generală și tematică a serviciilor de programe ale furnizorilor de servicii media audiovizuale, inclusiv la capitolele: - <i>respectarea asigurării informării corecte;</i> - <i>asigurarea echilibrului și pluralismului politico-social;</i> - <i>respectarea condițiilor de plasare a programelor audiovizuale locale;</i> - <i>protejarea spațiului audiovizual național;</i> - <i>protejarea patrimoniului lingvistic și cultural-național;</i> - <i>respectarea condițiilor de plasare a publicității.</i>	Numărul serviciilor de programe ale furnizorilor de servicii media audiovizuale-monitorizate Numărul secvențelor descifrate Numărul rapoartelor de monitorizare elaborate Numărul deciziilor adoptate de membrii CA în rezultatul monitorizărilor Numărul monitorizărilor din oficiu Numărul monitorizărilor în baza petițiilor și sesizărilor	Permanent	CA DGLAM DMR/DMTV
3.2. Controlul asupra modului de executare a prevederilor legale, a condițiilor la autorizațiile de retransmisiune de către distribuitorii de servicii media audiovizuale	Numărul controalelor efectuate Numărul actelor de constatare Numărul proiectelor de decizie	Permanent	DGLAM DCD DJR
3.3 Asigurarea controlului respectării drepturilor de autor și a drepturilor conexe de către furnizorii și distribuitorii de servicii media, în conformitate cu art. 23 din Codul serviciilor media audiovizuale	Numărul controalelor efectuate Numărul distribuitorilor sancționați	Pe parcursul anului	DGLAM DLA DCD DJR

3.4. Controlul respectării cerințelor privind transparența proprietății și regimului juridic al proprietății furnizorilor de servicii media audiovizuale	Numărul scrisorilor în adresa furnizorilor, Numărul rapoartelor publicate	Pe parcursul anului	DLA DJR CA
Obiectivul 4: Asigurarea comunicării interinstituționale			
4.1. Stabilirea și menținerea legăturilor de colaborare cu autoritățile de reglementare din alte state, asigurând schimbul de informație și experiență	Schimb de experiență realizat Număr de acțiuni realizate	Pe parcursul anului	Membrii CA SREIE SCRIP
4.2. Asigurarea participării reprezentanților CA la reuniunile, conferințele și seminarele rețelelor internaționale	Participarea la reuniunile EPRA, BRAF, REFRAM, MNRA, CoE	Pe parcursul anului	Membrii CA SREIE SCRIP
4.3. Participarea reprezentanților CA la mese rotunde, dezbateri, seminare, conferințe, ședințe organizate de autoritățile și instituțiile naționale, precum și organizațiile societății civile	Numărul evenimentelor la care a fost asigurată participarea	Pe parcursul anului	Membrii CA SREIE, persoanele delegate
4.4. Organizarea consultărilor cu furnizorii media de televiziune și radiodifuziune sonoră și societatea civilă	Numărul întreprinderilor organizate Numărul participanților Numărul concluziilor și recomandărilor formulate	Pe parcursul anului	Membrii CA DLA DCD DJR
4.5. Stabilirea de întreprinderi/parteneriate cu reprezentanții autorităților publice, în vederea perfecționării cadrului legal, în principal cu: - Comisia Electorală Centrală	Numărul întreprinderilor organizate Numărul de modificări elaborate la legile ce au tangență cu domeniul audiovizual	Pe parcursul anului	Membrii CA

- Oficiul Avocatului Poporului - Consiliul pentru prevenirea și eliminarea discriminării și asigurarea egalității			
4.6. Realizarea întrevederilor și Stabilirea de parteneriate cu organisme internaționale, în principal cu: - Consiliul Europei - Uniunea Europeană - UNICEF - Înalțul Comisar ONU	Numărul întrevederilor la care a fost asigurată participarea	Pe parcursul anului	Membrii CA
4.7. Participarea reprezentanților CA la vizite de informare și de studii în autoritățile naționale de profil din statele Uniunii Europene și din regiune	Numărul vizitelor la care a fost asigurată participarea	Pe parcursul anului	Membrii CA SREIE, persoanele delegate
4.8. Monitorizarea implementării acțiunilor prevăzute în planurile și programele naționale și raportarea privind evoluția și activitatea CA	Numărul rapoartelor elaborate, completate și prezentate în termen	Lunar/Trimestrial/ Semestrial/ Anual	SREIE DGLAM DJR SEFEC SRU
4.9. Transparența activității CA	Numărul comunicatelor elaborate față de numărul ședințelor desfășurate Numărul anunțurilor redactate în coraport cu numărul concursurilor anunțate Numărul ședințelor publice transmise LIVE Numărul actelor normative supuse consultărilor publice	Permanent	DGLAM SCRP CA

Obiectivul 5: Asigurarea unui management eficient în cadrul Consiliului Audiovizualului

5.1. Perfecționarea managementului resurselor umane	Numărul actelor administrative întocmite pentru aprobarea Statului de personal Numărul Fișelor de post revizuite și aprobate Numărul documentelor completate conform cerințelor și în termen Numărul de rapoarte conform cerințelor și în termenele stabilite	Permanent	Președinta CA Serviciul resurse umane
5.2. Suplinirea unităților de personal în cadrul CA	Numărul concursurilor anunțate și desfășurate Numărul unităților de personal suplinite	La necesitate	Președinta CA Serviciul resurse umane
5.3. Organizarea și monitorizarea procesului de dezvoltare profesională a funcționarilor publici din cadrul CA	Planurile semestriale de dezvoltare profesională pentru anul 2022 elaborate și aprobate în termen Numărul de instruiți realizați Numărul de personal instruit	Pe parcursul anului	SRU, șefii de subdiviziuni
5.4. Aprobarea unei noi organigrame a CA	Numărul de propuneri înaintate de aparatul CA Numărul de propuneri înaintate de membrii CA Proiect al organigramei supus discuțiilor	Ianuarie-Martie	Președinta CA Serviciul resurse umane Membrii CA

Obiectivul 6: Gestionarea eficientă a patrimoniului și asigurarea controlului achitării taxelor stabilite de Consiliul Audiovizualului			
6.1. Eficientizarea activității economico-financiare	Buget elaborat și adoptat Buget executat conform destinației Evidență contabilă conform legislației în vigoare	Permanent	Președinta CA Serviciul Economie, finanțe și evidență contabilă
6.2. Verificarea trimestrială a achitărilor pentru taxele stabilite de Consiliul Audiovizualului și evidența extra bilanțieră a achitărilor taxelor	Suma plăților efectuate față de suma plăților preconizate conform deciziilor Consiliului Audiovizualului	Trimestrele I-IV	SEFEC
6.3. Inventarierea elementelor de activ și de pasiv anuale	Listele de inventariere întocmite. Inventarierea finisată	Trimestrele I-IV	SEFEC Comisia de inventariere
Obiectivul 7: Activitatea de licențiere și autorizatie			
7.1. Eliberarea/ extindere/ re-înnoirea licențelor de emisie/ autorizațiilor de retransmisiune, conform prevederilor legislației	Numărul licențelor de emisie /autorizațiilor de retransmisiune eliberate/ re-înnoite/extinse	Pe parcursul anului	DGLAM (DLA/DCD) DJR Membrii CA
7.2. Organizarea concursurilor pentru utilizarea frecvențelor radio și a canalelor TV	Numărul concursurilor anunțate de CA	Pe parcursul anului	DGLAM (DLA) Membrii CA
7.3. Organizarea concursurilor de eliberare/ re-înnoire a licențelor de emisie pentru serviciile de programe TV întru suplinirea capacității disponibile a multiplexului A, cu acoperire națională, în baza informațiilor parvenite de la MEI	Numărul concursurilor desfășurate și a licențelor eliberate/ re-înnoite	Pe parcursul anului	DGLAM (DLA) Membrii CA